
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1968  DEL  16 luglio 2024 

 

 

RIPARTIZIONE SERVIZI LEGALI  
 

      UFFICIO STAMPA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.        DEL   

 

 

 

OGGETTO: Progetto n. 8503 “Biodiversità Stellata/Biodiversité Étoilée” a valere sul Programma 

Interreg Italia/Francia ALCOTRA V-A 2014-2020 – saldo ai partner. Introito, impegno e 

liquidazione. CUP: B89J21020310006  

 

IL DIRIGENTE 
 

 Premesso che: 

In linea con il programma di cooperazione transfrontaliera ALCOTRA, la Città di Alba in quanto 

soggetto capofila, unitamente ai partner Commune du Bourget-du-Lac (Savoia - FR), Ville de La Motte-

Servolex (Savoia - FR), Comune di Cogne e GAL Langhe Roero Leader, ha preso parte al progetto Interreg 

Italia/Francia V-A 2014-2020 “Biodiversità Stellata/Biodiversité Étoilée”, volto alla realizzazione di attività 

di sensibilizzazione legate alla biodiversità alimentare che si è concluso il 31 maggio 2023. 

Il contributo FESR assegnato a questo progetto è oggetto di una convenzione tra la Città di Alba, in 

quanto capofila del progetto, e la Regione Auvergne-Rhône-Alpes, Autorità di Gestione del Programma 

Interreg V-A Francia-Italia ALCOTRA 2014-2020. Detto contributo è stato riconosciuto per la somma 

complessiva di € 337.398,56, ed è da introitare per € 11.710,00 al capitolo di entrata 821 Residui Attivi 2023 

e per € 258.208,85 al capitolo di entrata 821 Bilancio 2024, oltre all’anticipo di € 67.479,71 già incassato. 

Sulla base delle spese rendicontate da ciascun partner e validate dal servizio di controllo di primo 

livello rispettivamente  

 il 29/11/2023 per il Comune di Alba 

 il 25/10/2023 per il Comune di Bourget-du-Lac 

 il 06/11/2023 per il Comune di La Motte-Servolex 

 il 29/11/2023 per il Comune di Cogne 

 il 14/11/2023 per il GAL Langhe Roero Leader 

 

il Comune di Alba attraverso la piattaforma SYNERGIE CTE ha proceduto alla richiesta di pagamento 

intermedia in data 19/05/2023 e a quella finale in data 04/12/2023.  



A seguito della convalida delle spese da parte del servizio di controllo di primo livello e la 

certificazione delle spese su SYNERGIE CTE da parte dell’Autorità di Certificazione per un importo totale 

di FESR pari a € 337.398,56, si riporta il prospetto relativo a ciascun partner: 

Denominazione ente partner
Costo totale 

(progetto iniziale)

Totale 

certificato

Importo finale 

FESR 

Tasso di 

realizzazione

CPN da 

richiedere
Autofin.

Comune di Alba (capofila) 137.000,00 €               137.000,00 €   116.450,00 €       100,00% 20.550,00 €    

Comune di Bourget-du-Lac 90.000,00 €                  75.764,36 €      64.399,71 €         84,18% 11.364,65 €   

Comune di La Motte-Servolex 80.000,00 €                  65.376,45 €      55.569,98 €         81,72% 9.806,47 €     

Comune di Cogne 80.000,00 €                  78.201,78 €      66.471,51 €         97,75% 11.730,27 €    

GAL Langhe Roero Leader 43.000,00 €                  40.596,90 €      34.507,36 €         94,41% 6.089,53 €      

Totale 430.000,00 €               396.939,49 €   337.398,56 €       92,31% 38.369,80 €    21.171,12 €    

Considerate queste premesse, la Regione Auvergne-Rhône-Alpes ha pertanto provveduto al 

versamento del primo acconto di € 67.479,71 equivalente al 20% dell’importo totale, che il Comune di Alba 

ha versato ai partner con Determinazione Dirigenziale n.1165 del 24/04/2024. 

La Regione Auvergne-Rhône-Alpes ha successivamente provveduto al versamento del saldo finale di 

€ 269.918,85 equivalente al 80% dell’importo totale. 

Secondo quanto indicato nella convenzione sopra citata e sulla base del calcolo fatto dall’Autorità di 

Gestione per ciascun beneficiario, il Comune di Alba, in quanto capofila unico del progetto “Biodiversità 

Stellata/Biodiversité Étoilée”, è tenuto a trasferire ai partner la seguente quota parte di € 176.758,85 del 

contributo comunitario, come risulta dal seguente prospetto: 

DENOMINAZIONE 

ENTE

NOME DELLA 

BANCA
INDIRIZZO CODICE IBAN CODICE SWIFT

PROPRIETARIO DEL 

CONTO
 IMPORTO 

Comune di 

Bourget-du-Lac

7 rue des Ecoles

73370 Le Bourget-

du-Lac, Francia

Codice SIRET: 

21730051600010

Banque de France

1 Rue la Vril l ière 

75001 Paris 

Francia Ile de 

France

FR593000100279C736000000062 BDFEFRPPCCT

Tresorerie d' Aix-Les-

Bains

9 Av Victoria

73104 Aix Les Bains

51.519,77 €        

Comune di 

La Motte-Servolex

36, avenue Costa 

de Beauregard

– BP 20043

73290 La Motte-

Servolex, Francia

Codice SIRET:

21730179500019

Banque de France

1 Rue la Vril l ière 

75001 Paris 

Francia Ile de 

France

FR593000100279C730000000072 BDFEFRPPCCT

Service de Gestion 

Comptable de 

Chambery

5 Rue Jean Girard 

Madoux

73010 Chambery 

CEDEX

44.455,98 €        

Comune di Cogne

Rue Bourgeois 

n.38

11012 Cogne, 

Italia

C.F. - P. Iva: 

00102860079

Cassa Centrale 

Banca Credito 

Cooperativo 

Italiano Spa

Sede legale:

Trento, Via 

Segantini 5

IT41L0359901800000000159003 CCRTIT2TXXX Comune di Cogne 53.177,21 €        

GAL Langhe Roero 

Leader

Piazza Oberto, 1

12060 Bossolasco 

(CN), Italia

C.F. - P. Iva: 

02316570049

Banco di Credito 

P. Azzoaglio SpA - 

fi l iale di 

Bossolasco

Corso Paolo 

della Valle, 10, 

12060 

Bossolasco CN

IT57O0342546020CC0180110317 AZZBITT3XXX
Langhe Roero Leader 

SOC. CONSORT. A.R.L.
27.605,89 €        

 



 

 

 

È pertanto necessario provvedere: 

- all’ introito di €. 337.398,57, di cui € 11.710,00 sul capitolo di entrata 821 Residui Attivi 2023 e 

di cui €. 258.208,85 sul capitolo di entrata 821 Bilancio 2024;  

- all’impegno di spesa e alla contestuale liquidazione delle quote dei contributi comunitari da 

corrispondere ai partner per complessivi € 176.758,85. 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 

dell’art. 107 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267, degli articoli 4,16,17 del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 71 

dello Statuto comunale. 

 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente, come 

individuato dal provvedimento del Sindaco n. 28 del 9 giugno 2020. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in 

materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità. 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti.  

Visto il combinato disposto degli articoli 179, 183 e 184 del sopraccitato D.Lgs n. 267/2000, del 

D.Lgs 118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

• Di introitare la somma di €. 269.918,85 relativa al contributo FESR assegnato al progetto Interreg 

Italia/Francia V-A 2014-2020 “Biodiversità Stellata/Biodiversité Étoilée”, dando atto che la stessa è 

classificata come segue: 

 

Per € 11.710,00  

 

o titolo:2 

o tipologia: 0105 

o categoria: 2010501; 

o piano dei conti finanziario integrato: V.E. 2.01.05.01.004 

o CAP. PEG. 821 “CONTRIBUTI DELLA UNIONE EUROPEA PER PROGETTI 

REALIZZATI” Residui Attivi Bilancio 2023 
 

Per € 258.208,85 

 

o titolo:2 

o tipologia: 0105 

o categoria: 2010501; 

o piano dei conti finanziario integrato: V.E. 2.01.05.01.004 

o CAP. PEG. 821 “CONTRIBUTI DELLA UNIONE EUROPEA PER PROGETTI 

REALIZZATI” Bilancio 2024 
 



 

• Di impegnare, in termini di competenza e di cassa, le quote dei contributi comunitari, come meglio 

specificati in premessa, per complessivi € 176.758,85. 

 

• Di erogare agli Enti le quote dei contributi comunitari sui relativi conti correnti dedicati non 

applicando la ritenuta del 4%. 

 

• Di imputare la spesa di € 176.758,85 come segue:  

 

 

Per € 95.975,75 

 

Missione: 07 Programma: 01  

Titolo: 1 

Piano dei conti finanziario: V U.1.04.05.04.001 Trasferimenti correnti al Resto del Mondo 

Capitolo: 8375/76 TRASFERIMENTI PER INIZIATIVE DI RILANCIO IN CAMPO 

TURISTICO 

Bilancio: 2024 

Scadenza: Immediata 

 
 

DENOMINAZIONE 
ENTE 

NOME 
DELLA 
BANCA 

INDIRIZZO CODICE IBAN 
CODICE 
SWIFT 

PROPRIETARIO 
DEL CONTO 

 IMPORTO  

Comune di  
Bourget-du-Lac 
 
7 rue des Ecoles 
73370 Le Bourget-
du-Lac, Francia 
Codice SIRET: 
21730051600010 

Banque de 
France 

1 Rue la 
Vrillière 
75001 
Paris 
Francia Ile 
de France 

FR593000100279C73
6000000062 

BDFEFRPPCCT 

Tresorerie d' Aix-
Les-Bains 
9 Av Victoria 
73104 Aix Les 
Bains 

€ 51.519,77 

Comune di  
La Motte-
Servolex 
 
36, avenue Costa 
de Beauregard 
– BP 20043 
73290 La Motte-
Servolex, Francia 
Codice SIRET: 
21730179500019 

Banque de 
France 

1 Rue la 
Vrillière 
75001 
Paris 
Francia Ile 
de France 

FR593000100279C73
0000000072 

BDFEFRPPCCT 

Service de 
Gestion 
Comptable de 
Chambery 
5 Rue Jean Girard 
Madoux 
73010 Chambery 
CEDEX 

   
€ 44.455,98  

 

 

Per € 53.177,21 

 

Missione: 07 Programma: 01  

Titolo: 1 

Piano dei conti finanziario: V U.1.04.01.02.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali 

n.a.c. 

Capitolo: 8375/75 TRASFERIMENTI PER INIZIATIVE DI RILANCIO IN CAMPO 

TURISTICO  

Bilancio: 2024 

Scadenza: Immediata 

 

 



DENOMINAZION
E ENTE 

NOME 
DELLA 
BANCA 

INDIRIZZ
O 

CODICE IBAN 
CODICE 
SWIFT 

PROPRIETARIO 
DEL CONTO 

 IMPORTO  

Comune di 
Cogne 
 
Rue Bourgeois 
n.38 
11012 Cogne, 
Italia 
C.F. - P. Iva: 
00102860079 

Cassa 
Centrale 
Banca 
Credito 
Cooperativ
o Italiano 
Spa 

Sede 
legale: 
Trento, 
Via 
Segantini 
5 

IT41L0359901800000000159003 
CCRTIT2T
XXX 

Comune di 
Cogne 

    
€ 53.177,21  

 

 

Per € 27.605,89 

 

Missione: 07 Programma: 01  

Titolo: 1 

Piano dei conti finanziario: V U.1.04.03.02.001 Trasferimenti correnti a altre imprese controllate 

Capitolo: 8375/74 TRASFERIMENTI PER INIZIATIVE DI RILANCIO IN CAMPO 

TURISTICO  

Bilancio: 2024 

Scadenza: Immediata 

 

 

DENOMINAZION
E ENTE 

NOME 
DELLA 
BANCA 

INDIRIZZO CODICE IBAN 
CODICE 
SWIFT 

PROPRIETARI
O DEL CONTO 

 IMPORTO  

GAL Langhe 
Roero Leader 
 
Piazza Oberto, 1 
12060 
Bossolasco (CN), 
Italia 
C.F. - P. Iva: 
02316570049 

Banco di 
Credito P. 
Azzoaglio 
SpA - filiale 
di 
Bossolasco 

Corso Paolo 
della Valle, 
10, 12060 
Bossolasco 
CN 

IT57O0342546020CC0180110317 
AZZBITT
3XXX 

Langhe Roero 
Leader  
SOC. 
CONSORT. 
A.R.L. 

€ 27.605,89   

 

 

•  Di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in termini 

di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 
 

 

IL DIRIGENTE 

 (Avv. Angioletta COPPA) 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA FINANZE PROGRAMMAZIONE CED 

 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt.147 bis, comma 1, 

153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000.  

 

 

 

 Alba, 
IL DIRIGENTE 

(Dr. Massimo TOPPINO) 



 


